Информация о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей и получателей бюджетных средств                             Ачинского района за 2018 год.
	Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Ревизионной комиссии Ачинского района на 2019 год (п. 2.2.), распоряжение Председателя Ачинского районного Совета депутатов от 25.02.2019 № 19-Рп.
	При подготовке настоящего заключения в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности 15 главных распорядителей и получателей бюджетных средств Ачинского района за 2018 год.
Проверке подвергнуты формы отчетности и выборочно документы, подтверждающие полноту и правильность отражения данных бухгалтерского учета в представленной отчетности.
По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности в                                  МКУ "Управление строительства и ЖКХ" Ачинского района, Финансовом управлении администрации Ачинского района, Управлении образования администрации Ачинского района и Управлении социальной защиты населения администрации Ачинского района были установлены нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция                    № 191н), и Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее - Инструкция № 33н), при заполнении отдельных форм бюджетной отчетности. 
Во всех остальных проверенных учреждениях нарушений Инструкции № 191н и Инструкции № 33н при составлении форм годовой бюджетной отчетности не выявлено. 
При проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности отклонений кассового исполнения по взаимосвязанным формам годовой бюджетной отчетности за 2018 год не установлено. Фактов недостоверных отчетных данных, нарушений, которые могли привести к искажению консолидированной отчетности Ачинского района, не выявлено.
Показатели бюджетных смет и планов финансово-хозяйственной деятельности (далее - план ФХД) учреждений сформированы в разрезе направлений расходов. Расчеты к бюджетным сметам и планам ФХД  предоставлены в полном объеме. Расходы, предусмотренные  бюджетными сметами и планами ФХД, соответствуют расчетам к ним. 
В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бюджетной отчетности во всех проверенных учреждениях перед составлением годовой бюджетной отчетности была проведена инвентаризация имущества и обязательств. Выборочной проверкой результатов проведенной инвентаризации нарушений не установлено.
В ходе проведения внешней проверки установлено, что в нарушение ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ администрацией Ачинского района, Ачинским районным Советом депутатов, Управлением муниципальной собственностью, земельно-имущественных отношений и экономики администрации Ачинского района и МКУ "Управление строительства и ЖКХ" Ачинского района, являющимися главными распорядителями бюджетных средств, не исполнялись полномочия по осуществлению внутреннего финансового контроля.
В нарушение ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в МКУ "Управление строительства и ЖКХ" Ачинского района, Управлении образования Ачинского района и всех подведомственных ему казенных учреждениях не проводились мероприятия по внутреннему контролю. 
В нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, в 2018 году казенными и бюджетными учреждениями Ачинского района была допущена переплата по взносам на обязательное социальное страхование, оплачены компенсационные выплаты, возмещения ущерба и судебные расходы по исполнительным листам на общую сумму 546,8 тыс. рублей.
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